
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 
OGGETTO: Indizione di gara d’appalto attraverso procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. per i “Servizi Di Assistenza E Manutenzione Dei Sistemi Informativi Regionali A Supporto Del Servizio 
Sanitario Regionale” con espletamento di gara attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e nomina R.U.P. – CIG: 8771401516. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

 

PREMESSO che: 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 
Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono 
preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio "Sistema Informativo 
Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 Uffici che lo 
compongono, è stato incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 
 

 con D.G.R. n. 270 del 14.05.2020 il Dipartimento Risorse, è stato  articolato in nove Servizi 
più due Uffici di Supporto allo stesso tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio 
“Infrastrutture Tecnologiche” competente in materia; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il   
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le   
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,   
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici  e delle offerte;   

 
 



 
VISTA la nota prot. RA/200680/DPF019  datata 12/05/2021 del Dipartimento Sanità – Servizio 
Flussi Informativi e Sanità Digitale di cui all’allegato “A”; 
 
 
VISTO il capitolato tecnico “Servizi Di Assistenza E Manutenzione Dei Sistemi Informativi Regionali A 
Supporto Del Servizio Sanitario Regionale” – All. “B” dove sono esplicate  le attività richieste per 
l’erogazione di servizi di assistenza e manutenzione specialistica ed evolutiva sui sistemi incardinati 
presso il Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo a supporto del servizio sanitario regionale 
con particolare riferimento al “Portale del Medico”, per la manifestazione di interesse alle 
vaccinazioni Covid 19, l’Anagrafe Regionale degli Assistiti e il Sistema ATTRA per il tracciamento dei 
tamponi Covid. 

 
TENUTO CONTO che il valore stimato per l’acquisizione dei servizi in parola ammonta a 
complessivi €. 180.000,00 IVA esclusa  di cui 180,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
che non sono ammesse offerte economiche in aumento; 

VISTO l’art. 7 comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94 che prevede che le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
 
RAVVISATA pertanto l’esigenza di procedere all’indizione di una gara d’appalto attraverso 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con espletamento della gara 
attraverso il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA); 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione è prevista con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli 94 e 
95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche del 
Servizio Informatica e Statistica; 
 
VISTO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito il 
CIG: 8771401516; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 
26 e 27 del  D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

 
RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa di €. 219.600,00  
(duecentodiciannovemilaseicentoeuro/00) IVA inclusa a valere sul Cap. 81501.3 – P.D.C. : 
1.03.02.19.005 – esercizio finanziario 2021 – “Altri Servizi informatici e di telecomunicazioni 
n.a.c.; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 



 
 
per quanto esposto in premessa: 
 
 

DETERMINA 
 
 

 

 di approvare il capitolato tecnico dell’intervento “Servizi Di Assistenza E Manutenzione 
Dei Sistemi Informativi Regionali A Supporto Del Servizio Sanitario Regionale” (All. B);  

 di procedere all’indizione di una gara d’appalto attraverso procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i “Servizi Di Assistenza E Manutenzione Dei 
Sistemi Informativi Regionali A Supporto Del Servizio Sanitario Regionale” con 
espletamento di gara attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 

 di stabilire che l’aggiudicazione è prevista con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli 
articoli 94 e 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di procedere all’impegno di spesa di  €. 219.600,00  
(duecentodiciannovemilaseicentoeuro/00) IVA inclusa a valere sul Cap. 81501.3 – P.D.C. : 
1.03.02.19.005 – esercizio finanziario 2021 – “Altri Servizi informatici e di 
telecomunicazioni n.a.c.; 

 di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. 
e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per i 
conseguenti adempimenti; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al “Servizio Flussi Informativi e Sanità 
Digitale”  DPF019 del Dipartimento Sanità. 

 
 
 
 

Per il Dirigente del Servizio  
(vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 
(Dott. Fabrizio Bernardini) 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Cinzia Di Censo Dott. Luciano Cococcia 



(firmato elettronicamente) (firmato elettronicamente) 
 


